N. 14.

Disertatio Prima Academica. Quomodo
Dementia sit effectus Latine.

Tantum profecto mihi (circumstiter Academicis) cum
 verum inter ordinem sapientissimo in hoc Atheneo
 meo consuecum me proxijs, et avidum voti omnium
 conspirantibus adiciantibus affulsit oblectamenti, et
 honoris huius Celsitudine ad summum gaudium e-
 vecto famulum; disertatione: Quomodo Dementia
 sit effectus Latine, explicatur. Dubitandum arbi-
 tro, an mens pinguam mea de dementia fan-
 det iudicium, iudicium confundat dementia. Ver-
 rum benevolentia vera favoris sedato rationis
 pulchre, doctrinaque radit expectat ignorantia hu-
 bilis, mentis nauicula per altum disertationis ter-
 rando viam, feliciter quam vitium remigio spora-
 biliter, tum naufragio haud iactata ebge. Sicut
 repillulij inconcinna ad perorationis tandem lit-
 tera deferret. Quod equidem bene cadit, ut enim
 dulci fluctuationum agmine vestra in conspectu
 portea veniat sapientia, et quadam veluti inscitu-
 dine jucunditas appetitui succedat, debet prius a
 vobis in silentii portum attolli amaram loquium
 orationis meae. Qua expectatione vestra, si facta est,
 officiose placebo, non inquirendo, an possit dementia
 sequi, seu effectus esse Latine, hoc enim non que-
 rionis est titulus, nec patrocinatoris oratoris opera
 indigeret, cum testet sacra, et profana doctrina
 testetur sacra et profana historia, et testet frequenter
 in pluribus observatio: sacra doctrina istius Ecclesiasti-
 cae verbi (1) cor sapientium, ubi tristitia est cor stultorum,
 ubi Latine est verbi D. Ambrosii dicentis (2) Deus delinuit, et gaudium hominis ponit modum, ne
 supra altitatem effusa rationem obruant. Sacra
 historia exemplo David, et Salomonis, qui ubi ma-
 xime felicitatis susceperunt, fixera fuit voluptas, su-
 a delecta fallaci rationis lumen extinguerunt, ut ad
 insaniam scopulo allicerentur. Sic expressit Bern-
 nardus dicens (3) Sapienter David, sapienter salomon fu-
 it, sed blandientibus nimis secundis rebus, alter
 ex parte alter in totum desipuit. Profana doctrina
 verbi Aristotelis istius (4) in media concilium voluptas
 et coque magis, quo major sit, qui enim in

(1) Ecclesiast. Cap. 7.

(2) D. Ambrosius lib. 1. de Cain, et Abel cap. 4.

(3) lib. 2. de consideratione ad Augustinum.

(4) Aristotel. 7. Ethic. Cap. 11.

(5) Cato Censorius
In Orat. Pro Rhodiensibus.

ca sit, nisi agitare mente, nisi ratione nisi cogitatione consequi
possit. verum Cato Censorius ille (5) secunda re Latina
transversione iudicare solent a recte intelligendo atque consulendo.

(6) Horat. l. 1. carm.
37.

Profana historia Exemplo Cleopatrae quae cum ad Aegyptum
egressam sibi videret. aduersa Romani Imperii gloriam,
tanta felicitatis gaudio insensit. Idem Horatius de Cleopatra
tra tacuit. (6)

(7) Citat. a S. Iac. Man-
doro S. Iac. In Solen-
mat. 15.

Fortunaque dulci ebria, sed minus furor,
vix una sospes naris ab hostibus.

(8) Virgil. lib. Eneid.

Exemplo Alexandri Macedonis Apud Curium, et Ptolemaeum
(8) qui cum inter hostium agmina, inter sagittarum cotex-
vix inter cadentium militum stragas, et quae cum virgine
erat (8) ----- crudelis ubique.

(9) Sine Sine 3. secun-
di belli Punici.

Fucta, ubique pavor, et pluma motus imago
Immunis excedere, adeo extra gaudii consuetudinem ad
insania regionem attingit, ut de humanum Deum, seu
divinum hominem predicaret. Exemplo tandem Anni-
bali apud Titum Titum (9) et Valerium Maximum (10) quae

(10) Valer. Max. lib.
9. cap. 1.

non viarum amphrachi, non aquarum voragine, non cal-
caribus, non citi difficultate, quem nullius periculi terror
ponit commovere nulla calamitate avocare, nullus ad-
versarius fortuna impetu frangere, Capae hibernantes
voluptate immodice enervarent. Testat. denique observa-
tio medicos. Insensit ex Latina non raro Medentium. Sed
quid auctoritate quid exempli rem firmare contendo quae
sensu permittimus stabilis. Non igit. alia hic doctrina
et quae insensit potens historia, ne volui sim quavis, scribam
ac quod cum mihi non sit prosperi scopus, an ex Latina
dementia fiat, sed quomodo, supervacanea forem apud
vos argumenta.

(11) Philo. Morale
cap. de passionibus
Animi.

Quapropter mihi etiam rudi Anatomo sicut interiora prae
questionibus viscera dissecare, ut difficultati medulla am-
plius patebat. In dissertationi corpore continet. Latina,
quae apud Morale Philosopher, (11) et affectu facultati
concupiscibili cogitatio ex apprehensione boni potens, vel
cum d. Thomae (12) concupiscibili proveniret ex profici-
entis appetitu conjunctione cum interiorum apprehensio-
nem sensu, vel intellectu. Continet. Dementia, quae univ-
sali Medicorum placito (13) (deposita illa, quae ab illis vo-
cat. Melancholia) est delirium sine febre cum furore et
audacia. Habet ortum vel a calida, et sicca cerebri ab-
cessu spirituum dispositione iuxta Senecium (14) vel a ferida in
cerebri spirituum dispositione iuxta Senecium (15)

(12) A. Ier. dist. 49.
q. 3. art. 1.

(13) Comit. Medicus tal
Antiqui, quae recent.

(14) Gal. lib. 3. de
offen. cap. 7.

(15) Senec. tom. 2.
lib. 1. part. 2. cap. 15.

(16) Ermuter. de morb. vel ab atra bile occulta qualitate affecta iuxta Pla-
hum. Corp. in genere pariterum. (17) Adversus quia non Medicis loquitur, sed Acade-
2. cap. 16. micus inter tot Medicorum dissentiu, concensum unum

(17) Platery citat. a Riberi adducere oportet quo affectum, quos nobis ante oculo
Cap. 12. de Maria. lo multi obiectant, descriptione, vobis ante oculos
Stultum proponam: Sit ergo mania q^d deposita faz
custodiam internorum Principe de cocello cerebri
trone, non minus homo toto corpore fixit, quam a-
nimo ulionu libidine exardescit, undiq^{ue} feruet feru-
tiaz? sanguis et spiritus et coce coloru impetu, ce-
co per anghrathy excurrit, minacit. Non contra-
sint, supercilia tendunt in arcum horrendo ob-
pula salient oculi, tunciscunt patula nares, et fuligiz
ne, flammis intermixta, expugnant iraxum ore temper-
ty evomit, obvio quocumq^{ue} dilacerat, catenis q^{uo}do
constrictis, isti motu ipsi non parcat, et deniq^{ue} quidquid
immani molitur animu, Corp^{us} exprimit univ^{er-}
sum.

Hic iam lenter (perdocti Academici) circiterati par-
liby, ad quemodo possimum Inmania ex gaudis dis-
ponendo Anathomen, plane et plene statuendum con-
seo, sicut a dispositione in cerebri ab spiritibus, vi inten-
si gaudii impetuore commoti, debilitato producta, spe-
cie ipsi confuse impressy non corrigente. Hec doctrina
quamvis tot Auctoribus, certa, tot Medicis celebris, ta-
men rationis momento explanat, q^{uo}d in gaudis cor
incalescit, dilatat, salutat coq^{ue} sanguis et spiritus car-
sialoz facti per Corp^{us} uberis diffundunt: hec omnia
quomodo apud Antiquos, Modernosq^{ue} recepta: Singula
ex diversis constant doctoribus, q^{uo}d incalescere cor in
salia et Sullio (18) dicente: Nimia salina omnem
animi statum inflammat, conturbat, incitat. Platery
ex J. Thoma Trisistaria imponit. a dilatatione Cor-
di. salutare et Alberto magno (20) q^{uo}d ait: exulta-
tio et quosdam exaltatio in subio, cum cordi gaudium
patet in Corpore Incurritatem. Spiritus tandem et
sanguinem per Corp^{us} diffundi ex Galeno ibi (21) Gau-
dium et repentina effusio sanguinis et spiritus ad
exteriora: cumq^{ue} adquiret sic cerebrum, vel calidam
et siccom intemperiem, vel spiritus feridam dispositi-
onem aut potum consuetam, que sunt inmania cau-
se, a quacumq^{ue} illa dispositio in cerebro

(18) Sullig. 4. succulani.

(19) D. Thom. 1.2. qu. 3.
art. 3. ad 4.

(20) Albert. Magni
super Magnificat.

(21) Galen. 2. 12. method.
cap. 3.

specie impressa cum spiritibus confuse mixta non corrigentur
generatur; q^d dispositionem variam contrahere a corde san-
guinem, et spiritus, a sanguine et spiritu partes a partibus acci-
dunt et certum apud medicos dogma: quod igitur et certa
supra stabilita doctrina.

(22) Plato 3. de
Republica

si motus extrema producit gaudium mutatione in corpore
ut subitanea morte apud Platone (22) atq^{ue} Galenum (23) si
magna et variis affectibus Iuxta Avicennam de prospera fortune
na discussione scribentem (24) illius exitum esse iuxtum,

(23) Gal. 12. me-
thodi

et cumulum esse simul, et ut Vautaxus reguli spiritus eius
favoris memendo, si plenus vasis hauserit, nihil est am-
plius majoris momenti pro confirmatione. Illius cerebri
dispositio a gaudio qua si est ita magna et extrema.

(24) Nicolay Avicennae
Orat. 31.
Academica.

(25) Proverb. 17.

Nec in hac Dementia et Scaudito Anathome statutam doctrinam
non excedant illa proverbiorum verba (25) Cox gaudere etate
fluidam facit, seu ut et in haec medicina facit. ne
gaudium q^d fluidam facit etatem, et remissum et sensim
pcedens, aut gaudium q^d inducit insaniam, et intentum, et
subito veniens. Neq^{ue} unum facit illud aliud proverbiorum dicitur

(26) Proverb. 18.

(26) spiritus nimis exacerbat ore, sicca autem insani-
am induit, neq^{ue} non gaudium q^d contrarium: q^d inter
medicos eundem effectum ab oppositis fieri haud repugnat
agentibus saltem diverso modo: neq^{ue} doctrina spirituum
motus in gaudio, qua pessimam affectionem fundamentum
molitur, demolitur a moribus Philosophi explicantibus

(27) Goudin 4. de
Philo. Que. 3. de
Passion. Act. 2.
§. 3.

gaudium per quietem appetitus in bono (27) nam quia hoc
non est privativa pro motus cessatione, sed positiva pro
tranquilla gaudii pace in proprio cetero ob boni possessio-
nem. Nec demolitur a medicis exemplum vertiginis, in qua
ratio a ratione non xuit, et in hac spiritibus cum speciebus
impressis commoveant: non siquidem afficiunt in verti-
gine tanta vi, nec ita velociter, ut in cerebro illa delir-
ia, et dispositio producat. Pro majori dicitur Intelligentia
enodare hic oportebat, quando cum cerebro spiritibus per im-
pressis speciebus ad delirium conflant. Quaevis, cetero eto
difficilius curiosa: verum cum patientia velle favore
mentis navigium hucq^{ue} factu, cui xudi mto, curata-
rit, opus est collecti argumentorum velle, illud ad silen-
ti partem appetit, anteaquam molestia longitudine reo-
pulo mea oratio illudat.

Josephus Sorye et Nacl Artid et ped. D.

43

15.